

## KẾ HOẠCH

### Triển khai công tác tuyên truyền bầu cử Đại biểu Quốc hội khóa XIII và bầu cử đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2011 - 2016 trên địa bàn huyện Duy Tiên

Căn cứ Kế hoạch số 01-KH-TBTTBC ngày 15 tháng 3 năm 2011 của Tiểu ban tuyên truyền Ủy ban Bầu cử tỉnh Hà Nam và Kế hoạch số 09-KH-HU ngày 19 tháng 3 năm 2011 của Ban thường vụ Huyện ủy Duy Tiên về tuyên truyền bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XIII và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp, nhiệm kỳ 2011- 2016.

Căn cứ Quyết định số 04/QĐ-UBBC ngày 25 tháng 02 năm 2011 của Ủy ban bầu cử đại biểu HĐND huyện Duy Tiên về việc thành lập Tiểu ban chỉ đạo công tác tuyên truyền về bầu cử Quốc hội khóa XIII và bầu cử đại biểu HĐND các cấp, nhiệm kỳ 2011-2016 (sau đây gọi là Tiểu ban tuyên truyền).

Tiểu Ban tuyên truyền xây dựng kế hoạch triển khai công tác tuyên truyền cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

- Thông qua các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thông tin tuyên truyền giúp mọi tầng lớp nhân dân thấy rõ ý nghĩa, tầm quan trọng của cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XIII và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp, nhiệm kỳ 2011- 2016;
- Tuyên truyền tổ chức cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XIII và bầu cử đại biểu HĐND các cấp, nhiệm kỳ 2011- 2016 thật sự dân chủ, đúng pháp luật.
- Các hoạt động tuyên truyền phải phong phú về nội dung, đa dạng về hình thức, an toàn, tiết kiệm.

#### II. NỘI DUNG TUYÊN TRUYỀN:

- Tuyên truyền mục đích, ý nghĩa tầm quan trọng của cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XIII và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2011-2016, các Nghị Quyết, Chỉ thị của Đảng và Nhà nước, văn bản của Hội đồng bầu cử; quyền dân chủ của nhân dân trong việc tham gia xây dựng bộ máy Nhà nước nói chung và Quốc hội nói riêng, vai trò, vị trí của Quốc hội khóa XIII trong việc thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XI và nhiệm vụ đẩy mạnh công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước và quá trình hội nhập quốc tế trong thời kỳ mới.

- Tuyên truyền nội dung của Luật bầu cử đại biểu Quốc hội, tập trung tuyên truyền các nguyên tắc bầu cử, tiêu chuẩn đại biểu Quốc hội, quyền bầu cử và ứng cử của công dân, trách nhiệm của cử tri trong quá trình bầu cử;

- Tuyên truyền nhiệm vụ chính trị trọng tâm của các cấp, các ngành, địa phương, cơ sở trong công tác chuẩn bị và tổ chức bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XIII và bầu cử Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2011-2016;

- Tuyên truyền công tác đảm bảo cho cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XIII và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2011-2016 thành công, tập trung vào các nội dung tuyên truyền: bảo đảm ổn định chính trị - trật tự an toàn xã hội; bảo đảm tốt nhất về y tế và hạ tầng giao thông, thông tin liên lạc; giải quyết kịp thời các khiếu nại, tố cáo của công dân; ngăn chặn mọi hành vi vi phạm pháp luật.

### III. TÀI LIỆU TUYÊN TRUYỀN:

Các tài liệu được sử dụng chủ yếu trong công tác tuyên truyền gồm:

- Hiến pháp năm 1992 về phần mở đầu và Chương V: Quốc hội; Luật Tổ chức Quốc hội; Luật Bầu cử đại biểu Quốc hội, trong đó tập trung vào Chương I, trọng tâm là Điều 3 về tiêu chuẩn đại biểu Quốc hội, Chương V về ứng cử, đề cử và hiệp thương giới thiệu người ứng cử đại biểu Quốc hội, Chương VI về trình tự bầu cử; Nghị quyết, Chỉ thị của Đảng, Nhà nước; các văn bản của Ủy ban Thường vụ Quốc hội và Hội đồng bầu cử.

- Một số điều cơ bản của Luật Bầu cử đại biểu Quốc hội và Hội đồng nhân dân, sửa đổi năm 2010.

- Các văn bản pháp luật về cuộc bầu cử được đăng tải trên trang Web:

<http://www.baucukhoa13.quochoi.vn>

- Tài liệu tuyên truyền “Quốc hội của nhân dân, do nhân dân, vì nhân dân”, một số mẫu trang trí khánh tiết tại điểm bầu cử do Cục Văn hóa cơ sở (Bộ Văn hóa và Thông tin) ấn hành năm 2007; Tranh cổ động tuyên truyền cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XIII và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2011-2016 đã được đăng tải trên trang Web:

<http://www.vhttc.org.vn>

### IV. TIẾN ĐỘ TRIỂN KHAI CÁC HOẠT ĐỘNG TUYÊN TRUYỀN:

**1. Các hoạt động trước bầu cử:** Từ 12/02/2011 đến 22/5/2011:

- Xây dựng và ban hành Kế hoạch tuyên truyền cuộc bầu cử;

- Phổ biến các văn bản, tài liệu về bầu cử: Tập trung tuyên truyền, giới thiệu:

+ Hiến pháp, Chỉ thị của Bộ Chính trị, Chỉ thị của Thủ tướng Chính phủ, Luật Bầu cử đại biểu Quốc hội, các văn bản của Ủy ban thường vụ Quốc hội, Hội đồng bầu cử.

+ Tiêu chuẩn đại biểu Quốc hội, các quy định về giới thiệu người ứng cử, tự ứng cử, về quyền bầu cử của công dân.

+ Các bước hiệp thương của Mặt trận tổ quốc, các văn bản liên quan đến cuộc bầu cử Quốc hội.

- Hướng dẫn các cơ sở, phối hợp với các cơ quan thông tin đại chúng về công tác tuyên truyền.

- Soạn thảo, phát các tài liệu tuyên truyền.

- Kiểm tra một số xã, thị trấn về việc triển khai công tác tuyên truyền bầu cử.

- Đẩy mạnh tuyên truyền trên hệ thống đài truyền thanh huyện, xã về tiêu chuẩn đại biểu Quốc hội; quyền và nghĩa vụ của người ứng cử; quyền và nghĩa vụ của cử tri; các quy định về trình tự bầu cử và thể thức bầu cử.

- Tuyên truyền các nội dung cụ thể và diễn biến về công tác chuẩn bị bầu cử trên phạm vi toàn quốc.

- Chủ động đôn đốc kiểm tra công tác tuyên truyền.

## **2. Khẩu hiệu tuyên truyền:**

- NGÀY 22/5/2011 LÀ NGÀY BẦU CỬ ĐẠI BIỂU QUỐC HỘI KHÓA XIII VÀ ĐẠI BIỂU HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN CÁC CẤP NHIỆM KỲ 2011- 2016!

- NHIỆT LIỆT CHÀO MỪNG NGÀY BẦU CỬ ĐẠI BIỂU QUỐC HỘI KHÓA XIII VÀ ĐẠI BIỂU HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN CÁC CẤP NHIỆM KỲ 2011- 2016!

- BẦU CỬ ĐẠI BIỂU QUỐC HỘI VÀ ĐẠI BIỂU HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN CÁC CẤP LÀ QUYỀN VÀ NGHĨA VỤ CỦA MỖI CÔNG DÂN!

- CỬ TRI CẢ NƯỚC TÍCH CỰC THAM GIA BẦU CỬ ĐẠI BIỂU QUỐC HỘI KHÓA XIII VÀ ĐẠI BIỂU HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN CÁC CẤP NHIỆM KỲ 2011- 2016!

- BẦU CỬ ĐẠI BIỂU QUỐC HỘI KHÓA XIII VÀ ĐẠI BIỂU HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN CÁC CẤP NHIỆM KỲ 2011- 2016 DÂN CHỦ, ĐÚNG PHÁP LUẬT, AN TOÀN, TIẾT KIỆM!

- SÁNG SUỐT LỰA CHỌN NHỮNG NGƯỜI TIÊU BIỂU CÓ ĐỦ ĐỨC, ĐỦ TÀI BẦU VÀO QUỐC HỘI KHÓA XIII VÀ ĐẠI BIỂU HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN CÁC CẤP NHIỆM KỲ 2011- 2016!

- BẦU CỬ ĐẠI BIỂU QUỐC HỘI VÀ ĐẠI BIỂU HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN CÁC CẤP LÀ TRỰC TIẾP GÓP PHẦN XÂY DỰNG NHÀ NƯỚC PHÁP QUYỀN XHCN CỦA DÂN, DO NHÂN DÂN, VÌ NHÂN DÂN!

- TOÀN ĐẢNG, TOÀN DÂN, TOÀN QUÂN THI ĐUA LẬP THÀNH TÍCH CHÀO MỪNG CUỘC BẦU CỬ ĐẠI BIỂU QUỐC HỘI KHÓA XIII VÀ ĐẠI BIỂU HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN CÁC CẤP NHIỆM KỲ 2011- 2016!

- ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM QUANG VINH MUÔN NĂM!

- NƯỚC CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM MUÔN NĂM!

- CHỦ TỊCH HỒ CHÍ MINH VĨ ĐẠI SỐNG MÃI TRONG SỰ NGHIỆP CỦA CHÚNG TA!

## **3. Các hoạt động sau bầu cử:** Từ 23/5/2011 đến 10/6/2011

- Tập trung tuyên truyền về kết quả bầu cử

- Tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể thao chào mừng thành công cuộc bầu cử.

## **V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:**

### **1. Đề nghị Ban Tuyên giáo Huyện ủy:**

Soạn thảo, kiểm duyệt các nội dung thông tin tuyên truyền, trực tiếp phối hợp với các cơ quan chức năng tập huấn nghiệp vụ, nâng cao năng lực của báo cáo viên, tuyên truyền viên trong công tác tuyên truyền bầu cử.

### **2. Phòng VH&TT huyện:**

- Xây dựng 03 cụm panô và các vi nhét tuyên truyền cổ động trực quan tại trung tâm huyện và thị trấn Đồng Văn, căng treo băng rôn, treo cờ tại khu vực Trạm thu phí Cầu Giẽ, cầu vượt Đồng Văn và tại trung tâm huyện.

- Xây dựng chương trình văn hóa văn nghệ, thi đấu thể thao chào mừng tại nhà văn hóa trung tâm huyện.

- Đội Thông tin lưu động của huyện viết bài, in thu băng và tổ chức xe loa tuyên truyền cổ động gắn với các hoạt động văn hóa văn nghệ tại các điểm bầu cử, các khu vực đông dân cư.

- Tổ chức, trang trí xe tuyên truyền lưu động tuyên truyền trên địa bàn huyện, tham gia liên hoan tuyên truyền lưu động tại tỉnh.

### **3. Đài Truyền thanh huyện:**

- Đẩy mạnh tuyên truyền trên hệ thống Đài truyền thanh huyện và các xã, thị trấn, tập trung tuyên truyền phản ánh nội dung xuyên suốt về bầu cử, tạo không khí sôi nổi động viên nhân dân tích cực tham gia trong ngày bầu cử.

- Nghiên cứu thời lượng tiếp, phát sóng Đài phát thanh 3 cấp để đáp ứng yêu cầu của công tác tuyên truyền; nâng cao chất lượng của đội ngũ phóng viên, cộng tác viên, phối hợp đồng bộ, tích cực với các cơ quan báo chí nhằm tuyên truyền kịp thời, đầy đủ, hiệu quả công tác bầu cử ở địa phương.

**4. Bru điện huyện, Trung tâm viễn thông Duy Tiên:** đảm bảo thông tin liên lạc được thông suốt, kịp thời phục vụ tốt cho công tác chỉ đạo, tuyên truyền cuộc bầu cử.

### **5. Đối với các xã, thị trấn:**

- Tại các khu vực bỏ phiếu thực hiện trang trí theo đúng hướng dẫn quy định.

- Kẻ vẽ khẩu hiệu trên tường, trên pa nô, dựng cổng chào, căng treo băng zôn, treo cờ Đảng, cờ Tổ quốc, cờ hồng kỳ, cờ chuôi, tại khu vực trung tâm của các xã, thị trấn và các thôn, xóm, phố, treo cờ trang trí tại các tuyến đường. Hướng dẫn nhân dân treo cờ Đảng, cờ Tổ quốc trong ngày diễn ra cuộc bầu cử nhằm tạo không khí vui tươi, phấn khởi chào mừng ngày hội lớn của nhân dân.

- Tổ chức các chương trình văn nghệ quần chúng, thi đấu thể thao tại khu trung tâm các xã, thị trấn và nhà văn hóa các thôn, xóm, phố chào mừng thành công của ngày bầu cử Đại biểu Quốc hội khóa XIII và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2011-2016.

- Phối hợp với các ngành liên quan tăng cường quản lý các hoạt động văn hóa, dịch vụ văn hóa trên địa bàn toàn huyện nhằm giữ gìn môi trường văn hóa trong sạch, lành mạnh.

### **6. Đối với các cơ quan, doanh nghiệp trên địa bàn huyện:**

Chậm nhất trước ngày diễn ra cuộc bầu cử 10 ngày phải trang trí, treo cờ Đảng, cờ Tổ quốc, băngzôn tại cơ quan, đơn vị mình tuyên truyền cho công tác bầu cử.

Căn cứ vào kế hoạch trên đây Tiểu ban tuyên truyền bầu cử Quốc hội khóa XIII và bầu cử đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2011- 2016 đề nghị các cơ quan, đơn vị, các doanh nghiệp và UBND các xã, thị trấn chủ động xây dựng kế hoạch và triển khai thực hiện, đề nghị các thành viên trong Tiểu ban tăng cường đôn đốc, hướng dẫn kiểm tra công tác tuyên truyền và báo cáo kết quả tuyên truyền với Trưởng tiểu ban (Qua Văn phòng HĐND&UBND huyện).

#### **Nơi nhận:**

- UBBC tỉnh;
- Tiểu ban chỉ đạo công tác tuyên truyền của tỉnh;
- TTHU-TTHĐND, lãnh đạo UBND huyện;
- UBBC Đại biểu HĐND huyện Duy Tiên;
- Các Ủy viên của Tiểu ban TT của huyện;
- Các cơ quan liên quan;
- UBBC HĐND các xã, TT
- Lưu: VT; VH TT.

**TRƯỞNG TIỂU BAN**



**PHÓ CHỦ TỊCH UBND**  
**Trần Khanh Tuấn**